The report to the emperor was printed by Cugnoni, on the basis of the Chis. J.V.175 manuscript:

- Aenea Silvii Piccolomini Senensis: *Opera inedita*. Cur. Josephus Cugnoni. Roma, 1883, pp. 122-126

## 5.3. Present edition

The edition is based on all five manuscripts listed above.

Pagination is after the Plut. 54.19.

---

<sup>1</sup> Manuscript written, not very accurately, by Jo. Gabinium Triviensem, 1465. Listed by Cugnoni, p. 13

## 6. Sigla

**U** = Firenze / Biblioteca Medicea-Laurenziana / Plut. 54.19

**V** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Ott. lat. 347

**X** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Urb. Lat. 401

**Y** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Vat. lat. 1787

**Z** = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chis. J.V.175

## II. TEXT AND TRANSLATION

## Epistola LXXXVIII de oboedientia Calisto praestita, de Jacobo Picinino, de rege Aragonum et de plerisque aliis privatis rebus

[1] {64v} Aeneas<sup>1</sup>, episcopus Senensis, et Johannes Inderbachius<sup>2</sup> serenissimo imperatori Friderico<sup>3</sup> salutem plurimam dicit. Ingressi Romam, serenissime atque<sup>4</sup> invictissime Caesar, nihil adhuc majestati tuae rescripsimus. Fuerunt enim res pendulae usque nunc et incertae penitus. Modo, quia responsum aliquod habemus, non tamen omnino resolutum, visum est et statum hujus curiae et quae per nos gesta sunt hactenus mansuetudini tuae<sup>5</sup> reserare, deinceps, quae sequentur, non negligemus. Res in hunc modum se habent:

[2] Pridie quam urbem ingrederemur, designavit Romanus pontifex legatos quattuor ex ordine, cardinalium<sup>6</sup>, Avinionensem in Galliam, sancti Petri in Angliam, Strigoniensem in Hungariam, sancti angeli per universam Germaniam<sup>7</sup>. Huic enim<sup>8</sup> cura commissa est terrestris exercitus contra Turcos educendi. Nos ex itinere de legatis scribentes, tibi nonnullos alios nominavimus ab aliis decepti, qui ex urbe veniebant, nec mirum si extra urbem<sup>9</sup> veri cognitionem habere nequivimus, quando et intra moenia positi vix tandem veri periculum fecimus.

---

<sup>1</sup> Eneas U, Y

<sup>2</sup> Inderbach Z

<sup>3</sup> III. *add.* Z

<sup>4</sup> ac U

<sup>5</sup> mansuetudini tuae : tuae mansuetudini Z

<sup>6</sup> cardinalem U

<sup>7</sup> sancti angeli ... Germaniam *omit.* U

<sup>8</sup> *omit.* Y

<sup>9</sup> veniebant nec ... urbem *omit.* X

# Letter 94 on the declaration of obedience to Calixtus, on Jacopo Piccinino, on the King of Aragon, and and on several other, private, matters